
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
(Provincia di Cosenza) 

 

  

DECRETO DEL SINDACO N° 14 DEL 5 MARZO 2014 

 
OGGETTO: NOMINA A RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. E ATTIVITA’ MANUTENTIVE 

DELL’ING. ARIETA GIUSEPPE MAURIZIO AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 2° T.U.E.L. 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che:  

- l’art. 50, comma 10° del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che "Il Sindaco ed il Presidente della 

Provincia nominano i responsabili dei servizi e degli uffici, attribuiscono e definiscono gli incarichi 

dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 

e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;  

- l'art. 110 prevede al comma 2° che “Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, al di fuori della dotazione 

organica, solo in assenza di professionalità analoghe presenti all’interno dell’ente, contratti a 

tempo determinato di dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, fermi restando 

i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire”; 

RICHIAMATE:  

 la delibera della Giunta Comunale n. 23 del 18 febbraio 2014, con la quale è stato 

approvato il Programma Triennale del Fabbisogno del Personale 2014-2016; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 28 del 20 febbraio 2014, con la quale è stato 

approvato il nuovo modello organizzativo e funzionale della struttura comunale, in 

particolare operando la separazione tra il settore Urbanistica-Demanio e Ambiente e il 

Settore LL.PP. – Attività Manutentive;  

 la deliberazione di G.C. n. 135 del 27/12/2007, con la quale il Comune di San Nicola 

Arcella si è dotato del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale dell’8 marzo 2012 n. 12; 

RICHIAMATA altresì la delibera n. 29 del 20 febbraio 2014, con la quale la Giunta ha autorizzato 

il ricorso ad un incarico con contratto a tempo determinato e part-time ex art. 110, comma 2° TUEL 

di funzionario direttivo da porre a capo del Settore LL.PP. – Attività Manutentive con le seguenti 

caratteristiche:  

Funzionario Direttivo a tempo determinato e part-time da incardinare nell’ambito Settore LL.PP. – 

Attività Manutentive per 18 ore settimanali, cat D, pos. ec. D1; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un professionista munito di Laurea in 

Ingegneria o equipollente - figura non presente nell’organico comunale - allo scopo di conferire 

l’incarico di Responsabile del Settore LL.PP. – Attività di manutenzione e nel contempo far 

rivestire allo stesso la qualifica di Direttore dei lavori; 

DATO ATTO che, al fine di conferire l'incarico in questione, è stato pubblicato un avviso pubblico 

all’Albo Pretorio (pubblicazione dal 21 febbraio 2014), nonché sul sito istituzionale dell’Ente;  

DATO ATTO altresì che, nei termini fissati dall’avviso pubblico, è stata presentata all’Ufficio 

Protocollo una sola domanda, con allegato curriculum, da parte dell’Ing. Arieta Giuseppe Maurizio, 

nato a Belvedere Marittimo (CS) il 22 settembre 1964 e residente a Scalea (CS), Via Fiume Lao 

160/F; 



VISIONATO il  curriculum vitae presentato e valutate le esperienze professionali in rapporto alle 

caratteristiche e dimensioni del Comune di San Nicola Arcella, nonché al programma che si intende 

realizzare;  

VALUTATO di dover individuare nella persona dell'Ing. Arieta Giuseppe Maurizio persona idonea 

ad assumere le funzioni di Responsabile del Servizio LL.PP.- Attività Manutentive; 

RITENUTO doversi provvedere all’emanazione di apposito decreto sindacale per il formale 

conferimento della posizione organizzativa in argomento; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto comunale dell’Ente; 

 

DECRETA 
 

1) di conferire, per le motivazioni su esposte e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi 

dell'articolo 110, comma 2° del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 

dei servizi del Comune di San Nicola Arcella, l'incarico con contratto a tempo determinato di 

Responsabile del Servizio LL.PP. – Attività Manutentive, Cat. D1, con le funzioni di cui all'art. 

109, comma 2° e 107 del TUEL di direzione e gestione dei relativi Servizi; 

2) di individuare nella persona dell'Ing. Arieta Giuseppe Maurizio, nato a Belvedere Marittimo il 22 

settembre 1964 e residente a Scalea (CS), Via Fiume Lao 160/F, il professionista idoneo ad 

assumere le funzioni di Responsabile del Servizio LL.PP. – Attività manutentive, Categoria D1;  

3) di conferire, pertanto, il citato incarico a tempo determinato, a norma dell'art. 110, comma 2° del 

D.Lgs. 267/2000, all’Ing. Arieta Giuseppe Maurizio fino alla scadenza del mandato del Sindaco, 

salva anticipata cessazione per le cause previste dalla legge o revoca anticipata e motivata da parte 

del Sindaco; 

4) di demandare al Responsabile dell'Ufficio del Personale la stipula del contratto individuale di 

lavoro con il predetto professionista incaricato e l'adozione di ogni ulteriore atto necessario per 

l'esecuzione del presente Decreto;  

5) di stabilire che il rapporto di lavoro si intenderà a tempo parziale per 18 ore settimanali e con il 

correlato trattamento giuridico ed economico iniziale previsto per la categoria D1 del vigente 

CCNL; 

6) di attribuire al predetto funzionario tutti i compiti e le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 

267/2000, conferendo allo stesso autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo ai fini attuativi della gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

inerente le attività e i servizi a lui assegnati, comprese le determinazioni per l'organizzazione degli 

uffici e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro che assume con la capacità e i poteri del 

privato datore di lavoro (art. 89, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e art. 5, comma 2, del D.Lgs 

165/2001). 
 

Il presente provvedimento esecutivo: 

 è pubblicato per giorni quindici consecutivi all’Albo pretorio di questo comune; 

 è consegnato “ad horas” al dipendente destinatario della nomina; 

 è trasmesso al nucleo di valutazione; 

 è trasmesso al revisore dei conti. 

 

 

San Nicola Arcella , Lì 5 marzo 2014 Prot. n. 1397 

                                                                                                                             

IL SINDACO 

f.to MELE BARBARA 


